

Số: /KH-SKHCN

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026

Căn cứ Công văn số 272/UBND-KGVX ngày 07 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Công văn số 471/SGDDĐT-QLCL ngày 15 tháng 5 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026;

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện nhiệm vụ tổ chức Kỳ thi với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa và triển khai nghiêm túc các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND thành phố giao; phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo cùng các đơn vị liên quan đảm bảo cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 diễn ra an toàn, bảo mật, nghiêm túc và đúng quy chế.

2 Yêu cầu

Đảm bảo hạ tầng thông tin liên lạc, mạng internet thông suốt; kiểm soát an toàn và bảo mật tuyệt đối các khâu in sao đề thi và vận chuyển dữ liệu thi theo chế độ mật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Sở Khoa học và Công nghệ tập trung phối hợp thực hiện tốt 2 nhóm nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Đảm bảo hạ tầng thông tin liên lạc và an toàn, bí mật khu vực in sao đề thi

- Đảm bảo đường truyền: Chỉ đạo, đôn đốc và giám sát các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn thành phố có phương án kỹ thuật tối ưu nhằm bảo đảm thông tin liên lạc, mạng internet thông suốt trước, trong và sau kỳ thi.

- Kiểm tra, kiểm soát an ninh mạng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị kỹ thuật tổ chức kiểm tra, kiểm soát toàn diện đường dây truyền thông, hệ thống thông tin và mạng wifi xung quanh khu vực hội đồng thi.

- Bảo mật khu vực in sao: Đặc biệt tập trung rà soát và kiểm soát chặt chẽ các kết nối không dây, hệ thống wifi tại khu vực xung quanh địa điểm in sao đề thi nhằm loại bỏ các nguy cơ rò rỉ thông tin, bảo đảm công tác in sao đề thi diễn ra tuyệt đối an toàn và bí mật.

2. Phối hợp chuyển phát dữ liệu thi tốt nghiệp theo chế độ mật

- Chỉ đạo Bưu điện thành phố xây dựng phương án vận chuyển chuyên biệt dành cho dữ liệu thi tốt nghiệp THPT.

- Yêu cầu Bưu điện thành phố bố trí nhân sự, phương tiện tối ưu và phối hợp với các lực lượng chức năng nhằm thực hiện việc chuyển phát dữ liệu thi một cách nhanh chóng, kịp thời và bắt buộc tuân thủ nghiêm ngặt theo đúng quy định về chế độ mật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Chuyển đổi số: Chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp viễn thông và Bưu điện thành phố triển khai đúng nội dung kế hoạch đề ra.

- Phối hợp chặt chẽ, giữ liên lạc thường xuyên với Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Quản lý chất lượng) để kịp thời nắm bắt các thông tin, điều chỉnh phát sinh liên quan đến địa điểm, thời gian tổ chức thi.

- Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, phòng chuyên môn kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở để tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND thành phố (qua Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp) xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);
- Sở Giáo dục và Đào tạo (p/h);
- Bưu điện thành phố (t/h);
- Các doanh nghiệp viễn thông (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Minh Quang